
D.R.S. n. 352        

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
 

 
 

REGIONE SICILIANA 
 

ASSESSORATO REGIONALE  DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO 
RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

Dipartimento Regionale dell’Agricoltura 
Il Dirigente  del Servizio 4 Fitosanitario Regionale 

 
 
 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;          
VISTO  il D.P.  Reg.  28  febbraio  1979,  n.  70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del     
Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;     
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;                                                                    
 VISTO  l'art. 7 della Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10; 
VISTO l’art. 68 della L.R. 12/08/2014 n. 21; 
VISTA  la delibera n.189 del 17/5/2016 e il D.P. Reg. n.3071 del 24/5/2016, con la quale è stato conferito al 
Dr. Gaetano Cimò l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento  Regionale  dell’Agricoltura 
dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 
VISTA la nota n.44967 del 22/9/2016 a firma del Dirigente Generale, con la quale viene delegato 
l’espletamento delle attività istituzionali ordinarie del Servizio 4 al Dr. Domenico Carta Cerrella; 
VISTA la Direttiva 2009/128/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio, che istituisce un quadro per 
l’azione comunitaria ai fini dell’utilizzo sostenibile dei pesticidi; 
VISTO il Decreto Lgs.vo n. 214/2005 “Attuazione della Direttiva 2002/89/CE concernente le misure di 
protezione contro l'introduzione e la diffusione nella Comunità di organismi nocivi ai vegetali e prodotti 
vegetali”; 
VISTO il Decreto Lgs.vo n. 150 del 14/8/2012 di attuazione della Direttiva 2009/128/CE, pubblicato in 
GURI n.202 del 30/8/2012; 
VISTO il Decreto interministeriale 22/1/2014 di adozione del Piano di Azione Nazionale per l’uso 
sostenibile dei prodotti fitosanitari, pubblicato in GURI n. 35 del 12/2/2014; 
VISTO il D.D.G. n. 4363 del 30/6/2015, pubblicato in GURS n. 31 del 31/7/2015, con il quale è stato 
riorganizzato il Servizio Fitosanitario Regionale in attuazione del Decreto legislativo n. 214/2005; 

CONSIDERATO che il Piano di Azione Nazionale, al punto A.5.6, precisa che “le Regioni e le Provincie 
autonome possono predisporre linee di indirizzo relativamente all’utilizzo dei prodotti fitosanitari per la 
gestione del verde urbano e/o ad uso della popolazione, in conformità a quanto previsto dal Piano.” 
VISTO il testo delle linee di indirizzo predisposto dall’Osservatorio per le Malattie delle Piante di Acireale 
di questo Servizio Fitosanitario; 
RITENUTO opportuno procedere all’approvazione delle linee d’indirizzo regionali, per l’impiego di 
prodotti fitosanitari nelle aree frequentate dalla popolazione e/o da gruppi vulnerabili. 
 

 
 

D E C R E T A 
 

Art.1  
 

Per quanto indicato nelle premesse, sono approvate le linee d’indirizzo regionali per l’impiego di 
prodotti fitosanitari nelle aree frequentate dalla popolazione e/o da gruppi vulnerabili, riportate 
nell’allegato che è parte integrante del presente decreto. 

 



Art.2  
 
Il presente Decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale di questo Assessorato www.regione.sicilia.it e 
nella Gazzetta Ufficiale della Regione. 
Ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line, tutti gli elementi identificativi del 
presente provvedimento sono trasmessi al responsabile della pubblicazione. 
 

 
Palermo, 16/2/2017 

 
 
          

 
 

                                                                               Firmato 
  

Per IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FITOSANITARIO 
(Domenico Carta Cerrella) 

 
 


